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Anotace

ŠKOPOVÁ, Vladimíra. Zapojení žáků a studentů se zrakovým postižením v předmětu

tělesná výchova. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové,

2015. 80 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se v teoretické části zabývá významem pohybu pro člověka a pro

osoby se zrakovým postižením. Řeší zrakové postižení a jeho dopad na pohybový

vývoj dítěte. Věnuje se integrovanému vzdělávání žáků se zrakovým postižením

a specifikům zapojení žáků se zrakovým postižením v předmětu tělesná výchova na

běžných základních školách. Seznamuje s podmínkami, metodami a pomůckami pro

vzdělávání žáků se zrakovým postižením v hodinách tělesné výchovy. Praktická část

zahrnuje výstupy výzkumného šetření zaměřeného na zapojení žáků se zrakovým

postižením v hodinách tělesné výchovy. Práce zhodnocuje využívání speciálně

pedagogických metod, sportovně-kompenzačních pomůcek, úprav prostředí, a ostatních

faktorů, které ovlivňují úspěšné zapojení žáků se zrakovým postižením v předmětu

tělesná výchova.
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Úvod

Bakalářská práce se věnuje integraci žáka se zrakovým postižením do běžné

základní školy a jeho zapojení v hodinách tělesné výchovy. Toto téma jsem zvolila

především kvůli jeho aktuálnosti, a proto, že v současné době je nedostatek pohybu

problémem, se kterým se setkává stále více mladých lidí. Proto může být tělesná

výchova jedním z důležitých faktorů, vedoucích k vytvoření pozitivního vztahu dítěte

k pohybovým aktivitám. Pravidelné vykonávání pohybových aktivit má pozitivní dopad

nejen na zdraví člověka, ale i na jeho socializaci do společnosti. To samozřejmě platí

i u osob se zrakovým postižením. Proto je vhodné zapojovat ve školách integrované

žáky do pohybových aktivit společně s ostatními spolužáky.

Cílem této práce bylo zjistit jakým způsobem je žák se zrakovým postižením

zapojován do hodin tělesné výchovy. Byla bych ráda, kdyby práce pomohla čtenářům

vytvořit si náhled na integrovanou tělesnou výchovu žáků se zrakovým postižením.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou a je rozdělena

do šesti kapitol. Teoretická část práce se v první kapitole věnuje významu pravidelného

pohybu pro člověka. V další kapitole je ve stručnosti nastíněna problematika zrakového

postižení a vlivu zrakového postižení na pohybový vývoj dítěte. Následuje kapitola,

zabývající se integrací žáka se zrakovým postižením do běžné základní školy a kapitola

o tělesné výchově na běžných základních školách. Poslední kapitola se týká

integrovaného žáka se zrakovým postižením v hodinách tělesné výchovy. Praktická část

bakalářské práce zahrnuje výsledky výzkumného šetření, prováděného pomocí

dotazníku zaměřeného na zapojení žáků se zrakovým postižením v hodinách tělesné

výchovy. Z časových i kapacitních důvodů jsem svou práci zúžila pouze na oblast

základních škol.
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I. Teoretická část

1 Význam výchovy k pohybu u žáků základních škol

V této kapitole je stručně popsán význam pravidelného pohybu a jeho vliv na

zdravý vývoj člověka. Kapitola popisuje nezbytnost včasného vedení dítěte k pohybu,

aby mohlo dojít k vytvoření kladného vztahu dítěte k pohybovým aktivitám. Dále se

věnuje vlivům sportu a pohybových aktivit na člověka s postižením.

Pohyb charakterizuje Špaňhelová (2008) jako základní projev živého organismu

a přirozenou biologickou potřebu každého člověka. Dvacáté první století není příliš

nakloněno pravidelnému pohybu a málokoho nutí k fyzické aktivitě. V kombinaci

s hektickým způsobem života, který je doprovázen nedostatkem volného času,

nezdravým stravováním, nedostatkem spánku a stresem, je nedostatek pohybu ornou

půdou pro vznik mnoha onemocnění. Sedavý životní styl, který v současnosti

nacházíme u více než 80 % populace, spouští řadu tzv. civilizačních onemocnění, jako

jsou kardiovaskulární onemocnění, hypertenze, nadváha a obezita a další. (Santos a kol.

2012, in Bunc, 2014). Pravidelná pohybová aktivita je nezbytná nejen jako prevence

obezity, ale je podmínkou pro zdraví člověka. Navíc, pohybová aktivita má pozitivní

dopad na další důležité oblasti života člověka. „Je to prostředek seznamování se

s prostředím, učení se, jak ovládnout své tělo, jak si poradit se svým okolím a tím nabýt

potřebné zkušenosti. Pohyb je prostředkem, který učí dítě jak vyjádřit sebe sama

a komunikovat s ostatními, je také prostředkem získávání sebevědomí, hodnocení sebe

samého, vzájemného srovnávání, pomáhání si, soupeření a spolupráce. Jde o celý

komplex lidského chování, které zahrnuje všechny pohybové činnosti člověka, pohybové

úkoly každodenního života, lokomoční, pracovní a další účelové pohyby, tělesnou

výchovu, sport a pohybovou rekreaci“ (Postucha, online, 2013a).

K tomu, aby si člověk vypěstoval vztah k pravidelné pohybové aktivitě, je třeba,

aby k ní byl veden již od dětství. Mnoho dětí však nemá k pohybové aktivitě
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vypěstovaný dobrý vztah. Mezi hlavní důvody můžeme zařadit pracovní vytíženost

a nedostatek času rodičů, technické vymoženosti, jako jsou televize, počítačové hry aj.

Nejdůležitější vliv na trávení volného času dítěte má rodina. Pokud rodiče tráví svůj

volný čas aktivně, je pravděpodobné, že k tomu budou vést i své dítě, pokud naopak

tráví většinu svého volného času doma, například sledováním televize, jejich dítě

pravděpodobně nebude dostatečně stimulováno k tomu, aby se chovalo jinak. Podpora

sportovních činností dětí ze strany rodičů je velmi významná, protože zajišťují

dostupnost sportovních zařízení či programů pohybové aktivity pro děti. Je především

na rodičích a jejich vlastním příkladu, aby našli a ukázali dětem cestu k pohybové

aktivitě a pomohli jim tak k vytvoření pozitivního vztahu. (Postucha, online, 2013b)

Mimo rodiny může dítě k pohybové aktivitě motivovat i škola a hodiny tělesné

výchovy. „Dítě by mělo trávit aktivním pohybem stejný čas, jako tráví ve škole, ideálně

5 hodin denně“ (Postucha, online, 2013b). Počet hodin tělesné výchovy tedy není pro

dítě školního věku dostačující „Nedostatečný podíl hodin tělesné výchovy ve školách

a neúčast dětí na žádné další pravidelné pohybové aktivitě prohlubuje energetickou

nerovnováhu a více prohlubuje rozdíl v celkovém energetickém příjmu a nedostatečném

výdeji, což je krizovým obdobím pro rozvoj dětské obezity“ (Postucha, online,

2013b). Přesto jsou hodiny tělesné výchovy ve školách u mnoha dětí, které nejsou rodiči

vedeny ke sportu jedním z mála zdrojů aktivního pohybu a mnohdy i jedinou motivací,

která může vést k rozvoji pozitivního vztahu ke sportu. „Tělesná výchova ve škole je

příležitostí připravit děti na zdravý životní styl, který se zaměřuje na jejich celkový

tělesný a duševní rozvoj a vede děti k takovým významným společenským hodnotám,

jako je disciplinovanost, solidarita, týmový duch, tolerance a fair play. Umožňuje

rozvíjení pohybových dovedností potřebných k provozování pohybových aktivit.

Ovládnutí pohybových základů usnadňuje průběžné osvojování dalších pohybových

dovedností. Dává žákům možnost dosáhnout úspěšně vyšších výkonnostních úrovní

a zvyšuje pravděpodobnost vytvoření návyků pravidelné účasti na pohybových

aktivitách“ (Postucha, online, 2013b).

Možnost sportovního vyžití je součástí kvalitního životního stylu. Není pochyb

o tom, že sport je důležitým faktorem při rehabilitaci a integraci člověka do společnosti.
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Podpora a rozvoj sportu a pohybové rekreace je pro všechny postižené osoby důležitým

faktorem zlepšení jejich života a přispívá k rehabilitaci a integraci do společnosti

(Machová, 2008). Machová (2008, s. 9) dále uvádí, že „…při změně životní situace

způsobené nemocí nebo úrazem může sportování pomoci lépe se vyrovnat s nastalou

situací a umožňuje lepší kontakt se sociálním prostředím. Úspěch ve sportu může pro


[…]


(filtrační otázka)

o ano

o ne

1. Zaškrtněte prosím:

o žena

o muž

2. Uveďte prosím:

o Váš věk:

3. Uveďte prosím:

o dobu Vaší pedagogické praxe:

4. Uveďte prosím

o přesný počet žáků se zrakovým postižením, které jste vyučoval/a

v předmětu TV po dobu alespoň jednoho školního roku

5. Jaký stupeň základní školy žák navštěvuje?

o první stupeň (1. - 5. třída)

o druhý stupeň (6. – 9. třída)

6. Jaký je stupeň zrakového postižení u integrovaného dítěte?

o slabozrakost

o zbytky zraku

o nevidomost

7. Víte, zda má žák se zrakovým postižením v hodinách TV nějaká omezení

doporučená oftalmologem?

o ano, vím

o ne, nevím

8. Je tento žák aktivně zapojován do hodin TV?

o vždy

o převážně

o pravidelně

o zřídka

o nikdy, je osvobozen z TV (má jinou pravidelnou organizovanou formu

pohybového rozvoje, např. s pracovníky SPC)

o nikdy, je osvobozen z TV (nemá žádnou jinou pravidelnou organizovanou

formu pohybového rozvoje)

9. Kolik žáků se účastní hodin TV, ve kterých je žák se zrakovým postižením

integrován?

o méně než 10 žáků

o 10-14 žáků

o 15-19 žáků

o 20-24 žáků

o více než 24 žáků

10. Kdo se pravidelně podílí na podpoře při zapojení žáka se zrakovým

postižením do hodin TV? (můžete označit více odpovědí)

o vyučující TV

o asistent pedagoga

o osobní asistent

o pracovník SPC

o odborník na aplikovanou tělesnou výchovu

o jiné (prosím doplňte)

11. Jakou formou jste byl/a seznámen/a se zásadami práce s žákem se

zrakovým postižením? (můžete označit více odpovědí)

o při studiu na vysoké škole

o při dalším vzdělávání (kurzy, semináře, školení, konference apod.)

o při samostudiu odborné literatury

o prostřednictvím konzultací s pracovníky SPC

o nebyl/a jsem seznámena se zásadami práce s žákem se zrakovým postižením

o jiné (prosím doplňte)

12. Účastnil/a jste se osobně nějakého postgraduálního vzdělávání o

specifických odlišnostech/metodách TV žáků se zrakovým postižením?

o ano (uveďte jakého)

o ne

13. Jaké konkrétní možnosti dalšího vzdělávání o TV žáků se zrakovým

postižením jsou Vám známy (uveďte konkrétní kurzy nebo poskytovatele

vzdělávání)?

(nepovinná otázka)

14. Jak hodnotíte nabídku postgraduálního vzdělávání pedagogů v oblasti TV

žáků se zrakovým postižením (kurzy, semináře, konference, školení)?

o nabídka je častá a dostatečná

o nabídka je, ale mohla by být častější

o nabídka je nedostatečná

o nabídka není žádná

15. Máte zájem se v budoucnu účastnit dalšího vzdělávání v oblasti TV žáků se

zrakovým postižením?

o ano

o ne

16. Jaké speciálně pedagogické metody využíváte k aktivnímu zapojení žáka se

zrakovým postižením do hodin TV? (můžete označit více možností)

o metoda přesného slovního popisu

o metoda pasivního vedení

o metoda hmatového prohlížení

o metoda zařazování sportovně kompenzačních pomůcek

o metoda individuálního přístupu (asistent pedagoga, nebo osobní asistent)

o jiné (prosím doplňte)

o nevyužíváme žádné speciálně pedagogické metody

o žák se zrakovým postižením je osvobozen z hodin TV

17. Jaké sportovně-kompenzační pomůcky vaše pracoviště využívá

k aktivnímu zapojení žáka se zrakovým postižením do hodin TV? (můžete

označit více odpovědí)

o ozvučené míče

o pomůcky v reflexních a výrazných barvách

o tandemové kolo, jízdní kolo duplex

o rotoped

o kontrastní rozlišovací dresy

o zvukový majáček

o rolničky

o ozvučené náramky, ozvučené gumy

o dlouhá bílá hůl

o sportovní trenažery

o jiné (prosím doplňte)

o nevyužíváme žádné sportovně-kompenzační pomůcky

o žák se zrakovým postižením je osvobozen z TV

18. Jsou prostory, v nichž probíhá integrovaná TV, nějak speciálně

přizpůsobeny tomu, aby se žák se zrakovým postižením lépe orientoval

v prostoru?

o ano

o ne

19. Jakým způsobem je prostor, kde probíhá TV, speciálně upraven ke zlepšení

orientace žáka se zrakovým postižením? (můžete označit více odpovědí)

o bezbariérovost

o vysoký barevný kontrast podlah

o vysoký barevný kontrast stěn

o vhodné osvětlení

o hmatové značky

o jiné (prosím doplňte)

20. Co je podle Vás největší překážkou pro integraci žáka se zrakovým

postižením do hodin TV? (můžete označit více odpovědí)

o nedostatečně přizpůsobený interiér tělocvičny

o nedostatek speciálních kompenzačních pomůcek

o nezájem rodičů, případně jejich nesouhlas se zapojením dítěte do TV

o nedostatečná odborná informovanost a způsobilost pedagogů, asistentů

pedagoga, či osobních asistentů

o vysoký počet žáků ve třídě

o zdravotní bariéry žáka- lékařské osvobození z TV

o jiné (prosím doplňte)

21. Účastní se žák/žáci se zrakovým postižením sportovních kurzů (plavání,

lyžařské výcviky, cyklistické výcviky apod.) společně s ostatními dětmi?

o vždy

o někdy

o zřídka

o nikdy

22. Pokud se žák/žáci některého z kurzů neúčastnil/i, uveďte prosím nejčastější

důvody.

(nepovinná otázka)

Děkuji za Váš čas i spolupráci.