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Hodnocení obsahové struktury práce:

zhodnocení tématu práce:

Výběr tématu chválím. Autorka vychází ze současné situace, kdy je běžné, že žáci se
zdravotním postižením (zde jsou cílovou skupinou žáci se zrakovým postižením), kteří jsou
integrováni do hlavního vzdělávacího proudu, jsou pak velmi často osvobozováni z hodin
tělesné výchovy. S ohledem na význam pohybu pro vývoj dítěte to není vhodné řešení
situace. Vytvoření podmínek pro vzdělávání žáků s tělesným postižením v hodinách tělesné
výchovy je úkol náročný a autorka v bakalářské práci zjišťuje současný stav na základních
školách. Téma je aktuální přínosné pro teorii i praxi. Jedinou výtkou, kterou jako oponent
mám je zařazení slova studentů do názvu práce, když hlavní popisovanou cílovou skupinou
jsou žáci základních škol (nikoli studenti).
Hodnocení obsahu:
Teoretická část (37 stran) je rozdělena do 5 stěžejních kapitol, které jsou dále členěny. Obsah
kapitol je dobře zvolený, témata logicky uspořádaná. Autorka s využitím četných zdrojů
odborné literatury předkládá zdařilý kompilát. Velmi kladně hodnotím obsah celé 5. kapitoly,
především pak konkrétní informace o podmínkách vzdělávání žáků se zrakovým postižením
v hodinách tělesné výchovy v části 5.1.
Obsah kapitol a úroveň jejich zpracování odpovídá požadavkům na daný typ práce
a představuje adekvátní východisko pro následné výzkumné šetření.

zhodnocení cílů práce:

Autorka měla zcela jasný bod zájmu, zjistit zda a jakým způsobem jsou žáci se zrakovým
postižením zapojováni do hodin tělesné výchovy při integraci v základních školách.
Výzkumné šetření má jasně deklarovaný cíl (str. 48). Autorka stanovuje hypotézy, jejichž
platnost ověřuje kvantitativním šetřením za využití techniky dotazníku.

Je osloven četný výzkumný vzorek respondentů (151 základních škol) s výsledkem 36
využitelných dotazníků. Dotazníkové šetření je promyšlené, pečlivě připravené se záměrem
zjistit velké množství potřebných dat. Získané údaje jsou přehledně zpracované, předložené
v přehledných grafech s odpovídajícími komentáři. Na škodu věci nejsou předložené výsledky
dostatečně diskutovány (pouze 2 otázky).
Cíl práce byl splněn.

Zhodnocení metodologické stránky práce:

Komparativní zpracování tématu práce ne

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano

Užití zahraniční literatury a zdrojů ne

Přiměřená odborná terminologie práce ano

Užití kvantitativních metod výzkumného
šetření

ano

Realizace originálního metodického
postupu

ne

Splnění deklarovaných cílů práce ano

Zhodnocení formálních kritérií práce:

Užití předepsaného rozsahu práce ano

Vhodná grafická úprava stránkování
a textu

ano

Užití akceptované formy citací ano

Vhodná jazyková úroveň práce ano

Přiměřený rozsah literatury a zdrojů ano

Přiměřená forma příloh s výhradami

Připomínky k obsahové úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně, a to i s odkazy na strany práce)

Nemám kritické připomínky.
Ve zhodnocení výsledků hypotézy 2 by bylo vhodné uvést, že hypotéza byla vyvrácena (ne, že
ji nelze ani potvrdit ani vyvrátit, neboť 50% není většina).

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně, a to i s odkazy na strany práce)

Posuzovaná práce má standardní jazykovou úroveň, je zpracována pečlivě.
Pozn. na str. 48 překlep v označení hypotézy č. 3 (je H2)
Na str. 50 v interpretaci dat 75% žen + 24% mužů (nedá 100% )

Otázky k obhajobě práce:
(konkrétní otázky, příp. s vyjádření váhy důležitosti jejich zodpovězení pro obhajobu)

a) Připravte prosím doplnění diskuze ke zjištěným výsledkům.

Výsledné hodnocení:

Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na bakalářskou práci, doporučuji ji
k obhajobě.

23. 4. 2015, Hradec Králové Miroslava Javorská
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